XX [MM]  
Em 0011 15

# NUMERI FIGVRATI SEV ORDINES NUMERICI. DEFINITIONES.

*Rimum ordinem numericum* voco, seriem vnitatum.  
1, 1, 1, 1, 1, &c.

*Secundum ordinem numericum* voco, seriem eorum qui vulgo naturales dicuntur, 1, 2, 3, 4, &c. qui quidem ex vnitatum additione formantur.

*Tertium ordinem numericum* voco, seriem eorum qui vulgo trianguli dicuntur, 1, 3, 6, 10, &c. qui quidem ex naturalium additione formantur, *secundus* enim triangulorum, 3, æquatur duobus prioribus naturalibus 1 + 2; *Tertius* verò triangulorum 6, factus est ex additione trium priorum naturalium, 1 + 2, + 3.

*Quartum ordinem numericum* voco, seriem eorum qui pyramides dicuntur, 1, 4, 10, 20, &c. qui ex præcedentium additione formantur.

*Quintum ordinem numericum* voco, seriem eorum qui ex additione præcedentium formantur, & triangulo trianguli dici possent,

1, 5, 15, 35, &c.

*Sextum ordinem numericum* voco, seriem eorum qui ex additione præcedentium formantur,

1, 6, 21, 56, &c.

Et sic in infinitum.

Numeri autem *figurati*, illi sunt qui ex uno ex ordinibus numeris sunt, sic trianguli, pyramides, triangulo-trianguli, &c. sunt numeri *figurati*.

Si ergo fiat tabula numericorum ordinum, apponanturque superius radices, &c à sinistra exponentes ordinum, hoc modo,

A ij

## Radices.

		1	2	3	4
Vnitates seu Ordo	1	1	1	1	1
Naturales seu Ordo	2		1	2	3
Trianguli seu Ordo	3		1	3	6
Pyramides seu Ordo	4		1	4	10
					20
				&c.	

Manifestum est eam ipsissimam esse ac triangulum arithmeticum, series enim trianguli eodem modo generantur ac ordines numerici, Exponentes ergo serierum sunt ijdem ac exponentes ordinum; Radi-ces vero cellularum, eadem ac radices numerorum figuratorum.

Sic ergo numerus v. g. 21, qui in triangulo arith. est in serie tertia, à radice vero sexta; jam inter numeros figuratos consideratus, erit tertii ordinis, à radice vero sexta.

Quidquid ergo de cellulis trianguli arith. dictum est, & figuratis numeris conueniet, Modò vice huius vocis, series hæc reponatur, Ordo & vice illius, cellula, hæc substituat numerus figuratus seu numerus ordinis numerici.

Sic itaque, qui meminerit in primo conséct. triang. arith. ostensum esse Omnenm cellulam, æquari proximè minori eiusdem seriei, plus proximè minori corradiicali. Iam facile deducet hanc propositionem.

## Prop. 1.

Omnis numerus figuratus, æquatur proximè minori eiusdem ordinis, plus proximè minori corradiicali.

Sic ergo quarta pyramis v. g. æquatur tertiae pyramidis plus quarto triangulo, &c.

Similiter deducentur & aliae propositiones, ut sequentes.

## Prop. 2.

Omnis numerus figuratus, æquatur summæ eorum qui à præcedente radice procedunt in singulis ordinibus à suo ad primum inclusiue.

Omnis enim cellula æquatur ex conséct. 2. Summæ earum qua à præcedente radice procedunt à sua ad primam inclusiue.

# SEV ORDINES NUMERICI.

[412]

Sic ergo, quinta v. g. pyramis æquatur; quarta pyramidis plus quarto triangula plus quarto naturali plus quarta unitate seu unitate.

Potest autem illud sic & problematicè enuntiari.

## Prop. 3. Problema.

Dato numero figurato cuiusvis ordinis, reperire numerum in unoquoque ordine à suo ad primum inclusuè, ita ut omnium summa æquetur dato.

Facilis est solutio. Illi omnes qui in singulis his ordinibus procedunt à radice proximè minori quam sua, satisfaciunt.

## Prop. 4.

Duo numeri figurati sunt ijdem inter se, si radix unius, idem sit ac exponens ordinis alterius.

Cellulæ enim reciprocae sunt eadem inter se ex 4. conseſt.

Ergo tertia pyramidis v. g. æquatur quarto triangulo. Sic sextus octauis ordinis, æquatur octavo sexti, &c.

## Prop. 5.

Quolibet priores numeri corradicale à quacunque radice procedentes, sunt ijdem ac totidem priores numeri ordinis numericis cuius exponens idem est ac radix corradicalium, singuli singulis.

Illa nihil aliud est quam conseſt. 5. triang. arith.

## Prop. 6.

Omnis numerus figuratus, est ad proximè majorem eiusdem ordinis, vt radix minoris, ad eandem radicem cum exponente ordinis unitate minuto conjunctam.

Hoc nihil aliud est quam conseſt. 13. ostensum enim est omnem cellulam, esse ad proximè majorem eiusdem seriei, vt radicem ad exponentem basis. Exponens verò basis idem est ac exponens seriei plus radice unitate minuta ex triang. arith. ad initium.

## Prop. 7.

Omnis numerus figuratus, est ad proximè majorē cor-

radicalem, vt exponens ordinis minoris, ad eundem exponentem cum radice communi vnitate minutâ junctum.

Idem est ac 12. consecr.

Prop. 8.

Omnis numerus figuratus, est ad figuratum ordinis præcedentis à radice proximè majore procedentis, vt radix primi, ad exponentem ordinis secundi.

V. g. secundus quarti ordinis, est ad tertium tertij ordinis vt 2 ad 3.

Conuenit illud cum consecr. 11. triang. arith. in quo ostensum est secundam cellulam quarta seriei E, esse ad tertiam tertiae seriei C, vt 2 radicem primæ E, ad 3 exponentem seriei secunde C.

Monitum.

Possunt infinita alia dari circa has proportiones, &c qualibet proportionis in varias mutari v. g. cum dictam est, *numerum quemlibet, esse ad alterum, vt tertium ad quartum*, num potest induci, factum ex primo in quartum, æquari factio ex secundo in tertium? Vel factum ex duobus diuisum per alterutrum è reliquis, æquari Residuo? Sic multiplicantur propositiones & non sine fructu, variae enim enuntiationes, eti eiuldem propositi, varios præbent usus. Hoc autem studium Geometrarum esse debet, illà enim arte aptatae enuntiationes ad diuersa & magna ducunt, Theorematum connectendo quæ omnino aliena videbantur ut primò concepta fuerant. Cui versatilis hoc deest ingenium, ingratus erit geometriæ cultus, quia vero non datur sed iuvatur, hoc exemplo viam aperire sufficiet.

Ipsa hæc ultima propoſitio 8. Sic exhibetur.

Numerus omnis figuratus, ductus in proximè minorem radicem, æquatur exponenti ordinis ducto in figuratum ordinis sequentis ab illa minori radice procedentem.

Vel sic.

Omnis numerus figuratus ductus in radicem proximè minorem, *toties continet figuratum ordinis sequentis ab ista minori radice procedentem, quoties exponens ordinis numeri propositi, continet vnitatem.*

Ad horum instar ludatur circa reliqua. Figuratorum compositionem, resolutionem & summam, exponere vrget utilitas ac nouitas rei.

[113]

## SEV ORDINES NVMERICI

In sequentibus enim propriè ostenditur connexio inter numerum cuiusvis ordinis cum suā radice & exponente sui ordinis, quæ talis est, ut ex his tribus, datis duobus quibuslibet tertius inueniatur. Verbi gratia, datā radice & exponente ordinis, numerus ipse datur; sic dato numero & sui ordinis exponente, radix elicetur; nec non ex dato numero & radice, exponentis ordinis inueniatur: hæc constituunt Tria priora problemata, quartum de summâ ordinum agit.

### DE NVMERICORVM ORDINVM COMPOSITIONE.

#### Problema I.

**D**atis, numeri cuiuslibet, radice & exponente ordinis, componere numerum.

*Productus numerorum qui præcedunt radicem, diuidat productum totidem numerorum continuorū quorum primus sit exponens ordinis, Quotiens erit quæsus numerus.*

*Propositum sit inuenire numerum ordinis verbi gratia tertij, radicis vero quintæ.*

*Productus numerorum, 1, 2, 3, 4, qui præcedunt radicem, 5, nempe, 24, diuidat productum totidem numerorum continuorum, 3, 4, 5, 6, quorum primus sit exponens ordinis, 3, nempe, 360, Quotiens 15, est numerus quæsus.*

Nec difficultis demonstratio, eadem enim proorsus constructione, inventa est, ad finem tractatus Triang. Arith. cellula quinta, tertia seriei; cuius cellulæ numerus, idem est ac numerus quintus ordinis tertij, qui queritur.

#### Corollarium.

Inde colligitur hoc.

Omnis numerus figuratus, ductus in productum numerorum qui præcedunt radicem, æquatur producto totidem numerorum continuorum quorum primus est exponens ordinis.

Ilo enim ultimo producto per primum diuiso, quotiens est numerus figuratus ex constructione.

Potest autem & sic resolvi illud problema.

*Productus numerorum qui præcedunt exponentem ordinis, diuidat productum totidem numerorum continuorum quorum primus sit radix, Quotiens est quæsus.*

Sic in proposito exemplo, productus numerorum, 1, 2, qui præcedunt exponentem ordinis, 5, nempe, 2; diuidat productum totidem numerorum, 5, 6, quorum primus sit radix, 5, nempe, 30, Quotiens, 15, est numerus quæsus.

Nec differt hæc constructio à præcedente, nisi in hoc solo, quod in altera idem sit de radice, quod sit in altera de exponente ordinis. Perinde ac si idem esset inuenire, *quintum numerū ordinis tertij*, ac *tertium numerum ordinis quinti*, Quod quidem verum esse jam ostendimus.

### Corollarium.

Vnde & illud colligitur.

Omnis numerus figuratus, ductus in productum numerorum qui præcedunt exponentem ordinis, æquatur producto totidem numerorum continuorum quorum primus sit radix.

Vltimo enim hoc producto per primum diuiso quotiens est ipsius numerus figuratus, ex hac constructione.

Hinc autem obiter colligere possumus arcanum numericum, cum enim ambo illi quotientes, 15, sint ijdem, constat, diuisores esse inter se ut diuidendos. Animaduertemus itaque hanc prop.

*Si sunt duo quilibet numeri, Productus omnium numerorum primum ex ambobus propositis præcedentium, est ad productum totidem numerorum quorum primus est secundus ex his ambobus, ut productum ex omnibus qui præcedunt secundum ex illis ambobus, ad productum totidem numerorum continuorum quorum primus est primus ex ijs ambobus propositis.*

Hæc qui prosequeretur, & demonstraret, & noui fortassis tractatus materiam reperiret, nunc autem quia extra rem nostram sunt sic pergitimus.

### DE NUMERICORVM ORDINVM RESOLVIONE.

#### Problem. 2.

**D**ato numero, ac exponente sui ordinis, inuenire radicem.

Potest autem & sic enuntiari.  
Dato quolibet numero, inuenire radicem maximi numeri ordinis

R E S O L V T I O .

ordinis numerici cuiuslibet propositi, qui in dato numero continetur.

[114]

Sit Datus numerus quilibet v. g. 58, ordo vero numericus quicunque propositus verbi gratia sextus. Oportet igitur inuenire radicem sexti ordinis numeri, 58

Exhibeatur ex vna <sup>Et continuo</sup> Exponatur ex altera parte exponens ordinis, 6 râ parte numerus datum, 58

Multiplicetur ipse, 6, Et continuo Multiplicetur ipse numerus per numerum 7, proximè majorem sitque productus, 42

Multiplicetur iste productus per proximè sequentem multiplicatorem, 8, sitque productus, 336

Multiplicetur ipse productus per proximè sequentem multiplicatorem, 3, sitque productus, 348

Multiplicetur iste productus per proximè sequentem multiplicatorem, 9, sitque productus, 3024

Multiplicetur iste productus per proximè sequentem multiplicatorem, 7, sitque productus, 1392.

Et sic in infinitum, donec ultimus productus exponentis, 6, nempe, 3024, major euadat quam ultimus productus numeri dati nempe, 1392; Et tunc absoluta est operatio, ultimus enim multiplicator dati numeri, nempe 4, est radix quæ querebatur.

Igitur Dico, numerum sexti ordinis cuius radix est, 4, nempe, 56, maximum esse eius ordinis qui in numero dato continetur, seu Dico numerum sexti ordinis cuius radix est, 4, nempe 56, non esse majorem dato numero, 58. Numerum vero eiusdem ordinis proximè majorem seu cuius radix est, 5, nempe 125, esse maiorem numero dato, 58.

B

10 NUMERICORVM ORDINVM

Etenim productus ille ultimus numeri dati nempe 1392, factus est ex numero dato, 58, multiplicato per productum numerorum, 1, 2, 3, 4, nempe, 24, productus vero præcedens hunc ultimum nempe, 348, factus est ex numero dato, 58, multiplicato per productum numerorum 1, 2, 3, nempe, 6.

Ergo productus numerorum, 6, 7, 8, non est major producto numerorum 1, 2, 3, multiplicato per 58. Productus vero numerorum 6, 7, 8, 9, est major producto numerorum, 1, 2, 3, 4, multiplicato per 58, *ex constructione*.

Iam numerus ordinis *sexti* cuius radix est, 4 nempe, 56 multiplicatus per numeros, 1, 2, 3, æquatur producto numerorum, 6, 7, 8, ex demonstratis in tractatu de ordinibus numericis.

Sed productus numerorum 6, 7, 8, non est major *ex ostensi*s, producto numerorum 1, 2, 3, multiplicato, per datum, 58, igitur, productus numerorum 1, 2, 3, multiplicatus per, 56, non est major quam idem productus numerorum, 1, 2, 3, multiplicatus per, datum 58. Igitur, 56, non est major quam 58.

Iam sit 126, numerus ordinis *sexti* cuius radix, est 5. Igitur ipse 126, multiplicatus per productum numerorum 1, 2, 3, 4, æquatur producto numerorum, 6, 7, 8, 9, ex tractatu de ord. numer. Sed productus ille numerorum 6, 7, 8, 9, est major quam numerus datus 58 multiplicatus per productum numerorum, 1, 2, 3, 4, *ex ostensi*s. Igitur, numerus, 126, multiplicatus per productum numerorum, 1, 2, 3, 4, est major quam numerus datus 58 multiplicatus per eundem productum numerorum 1, 2, 3, 4. Igitur numerus, 126, est major quam numerus datus, 58.

Ergo numerus 56 *sexti* ordinis cuius radix est, 4, non est major quam numerus datus, numerus vero, 126, eiusdem ordinis cuius radix, est proximè major est, major est quam datus numerus.

Ergo ipse numerus, 56, maximus est eius ordinis qui in dato continetur, & eius radix 4 inuenta est. Q. E. F. E. D.

DE NUMERICORVM ORDINVM  
RESOLVTIONE.

*Problema 3.*

Dato quolibet numero, & eius radice, inuenire ordinis exponentem.

Non differt hoc problema à præcedente, radix enim, & exponentis ordinis, reciproce conuertuntur, ita ut dato numero v. g. 58, & eius radice, 4, reperiatur exponentis sui ordinis 6, eadem methodo, ac si dato numero ipso, 58, & exponente ordinis, 4, radix, 6, esset inuenienda,

TRACTATVS.

II

quartus enim numerus sexti ordinis idem est ac sextus quarti, ut jam demonstratum est.

[415]

DE NUMERICORVM ORDINVM

S V M M A.

Problema 4.

Propositi cujuslibet ordinis numerici, tot quot imperabitur, priorum numerorum summam inuenire.

Propositum sit inuenire summam quinque, v.g. priorum numerorum ordinis verbi gratia sexti.

Inueniatur ex præcedente numerus quintus, quia quinque priorum numerorum summa requiritur, ordinis septimi, nempe eius qui propositum sextum proximè sequitur; ipse satisfaciet problemati.

Numericorum enim ordinum generatio talis est, ut numerus cuiusvis ordinis, æquetur summae eorum omnium ordinis præcedentis quorum radices non sunt suā majores; ita ut quintus septimi ordinis, æquetur, ex naturā & generatione ordinum, quinque prioribus numeris sexti ordinis, quod difficultate caret.

Conclusio.

Methodus quā ordinum resolutionem expedio est generalissima, quem non mihi primo sic venit in mentē, quæ primū fese obtulit ea est.

Si dati numeri quærebatur radix tertii ordinis, ita procedebam. Sumatur duplum numeri propositi, istius dupli radix quadrata inueniatur, hæc quæsita est.

Si dati numeri quæritur radix quarti ordinis, Multiplicetur numerus datus per 6, nempe per productum numerorum, 1, 2, 3; Productū inueniatur radix cubica seu 3 gradus, ipsa satisfaciet.

Si dati numeri quæritur radix quinti ordinis, Multiplicetur datus numerus per 24, nempe per productum numerorum, 1, 2, 3, 4, productique inueniatur radix 4 gradus, ipsa unitate minuta, satisfaciet problemati.

Et ita reliquorum ordinum radices quærebam, constructione non generali, sed cuique propriā ordini; nec tamen ideo mihi omnino displicebat, illa enim quā resoluuntur potestates non generalior est,

## 12 NUMERICORVM ORDINVM TRACTATVS.

aliter enim extrahitur radix quadrata , aliter cubica , &c. quamvis ab eodem principio viæ illæ differentes procedant. Ut ergo nondum generalis potestatum resolutio data erat, sic & vix generalem ordinum resolutionem assequi sperabam ; conatus tamen expectationem superantes eam quam tradidi præbuerunt generalissimam , & quidem amicis meis , vniuersalium solutionum amatoribus doctissimis , gratissimam ; A quibus excitatus & generalem potestatum resolutionem tentare, ad instar generalis ordinum resolutionis , obtemperans quæfui , & fæliciter mihi contigit reperisse , ut infra videbitur.

STATVS.  
&c. quamvis à  
go nondum gen-  
alem ordinum u-  
tationem superas-  
& quidem amico-  
mis, gratissimam  
ionem tentare, si  
quæfui, & fac-

[146]

# DE NUMERO RVM

## CONTINVORVM PRODVCTIS,

SE V

### DE NVMERIS QVI PRODVCVNTVR

ex multiplicatione numerorum serie naturali  
procedentium.

Vmeri qui producuntur ex multiplicatione numerorum  
continuorum à nemine, quod sciam, examinati sunt. Ideo  
nomen eis impono *nempe producti continuorum*.

Sunt autem qui ex duorum multiplicatione formantur,  
vt iste, 20 qui ex, 4 in 5 oritur, & possent dici *secundæ  
speciei*.

Sunt qui ex trium multiplicatione formantur, vt iste 120, quæ ex, 4  
in 5 in 6, oritur & dici possent *tertiæ speciei*.

Sic *quartæ speciei* dici possent qui ex quatuor numerorum conti-  
nuorum multiplicatione formantur, & sic in infinitum, ita vt, ex mul-  
titudine multiplicatorum, species nominationem exponentis sortire-  
tur; & sic nullus esset productus primæ speciei, nullus est enim pro-  
ductus ex uno tantum numero.

Primum huius tractatuli theorema, illud est quod obiter in præce-  
dente tractatu, annotauimus, quod querendo, reliqua inuenimus, imo  
& generalem potestatum resolutionem; adeò strictâ connexione sibi  
mutuo cohærent veritates.

Prop. I.

Si sint duo numeri quilibet; Productus omnium numero-  
rum primum præcedentium, est ad productum totidem  
numerorum continuorum à secundo incipientium; vt  
productus omnium numerorum secundum præceden-  
tium, ad productum totidem numerorum continuorum  
à primo incipientium.

Sint duo numeri quilibet 5, 8. Dico productum numerorum, 1, 2, 3,

B iij

4, qui præcedunt, 5, nempe 24; esse ad productum totidem continuorum numerorum, 8, 9, 10, 11, nempe 7920: ut productum numerorum, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, qui præcedunt 8, nempe 5640; ad productum totidem continuorum numerorum, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, nempe 1663200.

Etenim productus numerorum, 5, 6, 7, ductus in productum istorum, 1, 2, 3, 4, efficit productum horum, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. Et idem productus numerorum, 5, 6, 7, ductus in productum numerorum, 8, 9, 10, 11, efficit productum horum, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, ergo, ut productus numerorum, 1, 2, 3, 4; Ad productum numerorum, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; Ita productus numerorum, 8, 9, 10, 11; ad productum numerorum, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11. Q. E. D.

## Prop. 2.

Omnis productus à quotlibet numeris continuis, est multiplex producti à totidem numeris continuis quorum primus est vñitas.

Sit productus quilibet, à tribus v.g. numeris continuis, 5, 6, 7, nempe 210, & productus totidem numerorum ab vñitate incipientium, 1, 2, 3, nempe, 6; Dico ipsum 210 esse multiplicem ipsius, 6.

Etenim ipse, 6, ductus in quintum numerum ordinis quarti, nempe, 35, æquatur ipsi producto ex, 5, 6, 7, ex demonstratis in tractatu de ordinibus numericis.

## Prop. 3.

Omnis productus à quotlibet numeris continuis est multiplex numeri ordinis cuiusdam numerici, nempe eius cuius exponens vñitate major est quam multitudo numerorum ex quorum multiplicatione oritur, radix vero, eadem ac minimus ex his numeris.

Hoc patet ex præcedente. Et vñica vtrique conuenit demonstratio.

## Monitum.

Ambo divisores in his duabus propositionibus ostensi, tales sunt, vt alter alterius sit quotiens. Ita ut quilibet productus à quotlibet numeris continuis, divisus per productum totidem numerorum ab vñitate incipientium, vt secunda propositio docet fieri posse, quotiens erit numerus ordinis enunciati in tertia prop.

## Prop. 4.

Omnis productus à quotlibet numeris continuis ab vnitate incipientibus, est multiplex producti à quotlibet numeris continuis etiam ab vnitate incipientibus quorum multitudo minor est.

Sint quotlibet numeri continui ab vnitate, 1, 2, 3, 4, 5, quorum productus, 120, quotlibet autem ex ipsis ab vnitate incipientes, 1, 2, 3, quorum productus, 6, Dico, 120 esse multiplicem, 6.

Etenim productus numerorum, 1, 2, 3, 4, 5, fit ex producto numerorum, 1, 2, 3, multiplicato per productum numerorum, 4, 5.

## Prop. 5.

Omnis productus à quotlibet numeris continuis est multiplex producti à quotlibet numeris continuis ab vnitate incipientibus quorum multitudo minor est.

Etenim productus continuorum quorumlibet est multiplex totidem continuorum ab vnitate incipientium *ex secunda*, sed *ex quarta* productus continuorum ab vnitate est multiplex producti continuorum ab vnitate quorum multitudo minor est. Ergo, &c.

## Prop. 6.

Productus quotlibet continuorum, est ad productum totidem proximè majorum, vt minimus multiplicatorum ad maximum.

Sint quotlibet numeri, 4, 5, 6, 7, quorum productus 840; & totidem proximè maiores 5, 6, 7, 8, quorum productus 1680. Dico, 840, esse ad 1680. vt 4, ad 8.

Etenim productus numerorum, 4, 5, 6, 7, est factus ex producto continuorum, 5, 6, 7, multiplicato per, 4, productus vero continuorum, 5, 6, 7, 8, factus est ex eodem producto continuorum, 5, 6, 7, multiplicato per, 8. Ergo, &c.

Resolutio numerorum qui ex numeris progressionis naturali procedentibus producuntur.

*Problema.*

Dato quocunque numero, inuenire tot quot imperabitur, numeros continuos ex quorum multiplicatione factus numerus, sit maximus eius speciei qui in dato numero contineatur.

Oportet autem datum numerum non esse minorem producto totidem numerorum ab unitate continuorum.

*Datus sit numerus verbi gratia 4335. Oporteatque reperire verbi gratia quatuor numeros continuos ex quorum multiplicatione factus numerus sit maximus qui in dato 4335 contineatur, eorum omnium qui producuntur ex multiplicatione quatuor numerorum continuorum.*

*Sumantur ab unitate tot numeri continui quot sunt numeri inueniendi, nempe quatuor in hoc exemplo, 1, 2, 3, 4, quorum per productum, 24, diuidatur numerus datus sitque quotiens, 180. Ipsius quotientis inueniatur radix ordinis numerici non quidem quarti sed sequentis nempe quinti sitque ea, 6, ipse, 6, est primus numerus, secundus 7, tertius 8, quartus 9.*

Dico itaque productum quatuor numerorum, 6, 7, 8, 9, esse maximum numerum qui in dato contineatur, id est. Dico productum quatuor numerorum, 6, 7, 8, 9, nempe 3024, non esse majorem quam numerum datum, 4335; productum vero quatuor proximè majorum numerorum, 7, 8, 9, 10, nempe, 5040, esse majorem numero dato, 4335.

Etenim, ex demonstratis in tractatu de ordinibus numericis, constat productum numerorum, 1, 2, 3, 4, seu 24, ducentum in numerum quinti ordinis cuius radix est, 6, nempe, 126, efficere numerum æqualem producto numerorum, 6, 7, 8, 9, nempe, 3024. Similiter, & eundem productum numerorum, 1, 2, 3, 4, nempe, 24, ducentum in numerum eiusdem

dem ordinis quinti cuius radix est, 7, efficere numerum æqualem producto numerorum 7, 8, 9, 10, nempe 5040.

Iam verò numerus quinti ordinis cuius radix est, 6, nempe 126, cum sit maximus, eius ordinis qui in 180 contineatur, ex constr. patet ipsum 126 non esse majorem quam 180, numerum verò, quinti ordinis cuius radix est, 7, nempe 210, esse majorem quam ipsum, 180.

Cum verò, numerus 4335, diuisus per 24, dederit 180 quotientem patet, 180 ductum in 24, seu 4320, non esse majorem quam 4335, sed aut æqualem esse, aut differre numero minore quam, 24.

Itaque cum sit 210 major quam 180 ex constr. patet, 210 in 24, seu 5040 majorem esse quam 180 in 24 seu 4320, & excessum esse ad minimum, 24, numerus verò datus 4335, aut non excedit ipsum 4320, aut excedit numero minore quam 24. Ergo, numerus 5040, major est quam datus 4335, idest productus numerorum, 7, 8, 9, 10, major est dato numero.

Iam numerus 126, non est major quam 180, ex constr. Igitur, 126 in 24, non est major quam 180 in 24, sed 180 in 24, non est major dato numero ex ostensis. Ergo, 126 in 24, seu productus numerorum, 6, 7, 8, 9, non est major numero dato, productus autem numerorum, 7, 8, 9, 10, ipso major est. Ergo, &c. Q. E. F. E.

Sic ergo exprimi potest & enuntiatio, & generalis constructio.

Inuenire tot quot imperabitur numeros progressione naturali continuos, ex quorum multiplicatione ortus numerus, sit maximus eius speciei qui in dato numero contineatur.

Dividatur numerus datus, per productum totidem numerorum ab unitate serie naturali procedentium quot sunt numeri inueniendi, inueniendoque quotiente, assumatur ipsius radix ordinis numericci cuius exponens est unitate major quam multitudo numerorum inueniendorum. Ipsa radix est primus numerus, Reliqui per incrementum unitatis in promptu habentur.

### Monitum.

Hæc omnia ex naturâ rei demonstrari poterant, absque trianguli Arithmetici aut ordinum numericorum auxilio, non tamen fugienda illa connexio mihi visa est, præsertim cum ea sit quæ lumen primum dedit. Et, quod amplius est, alia demonstratio laboriosior esset, & prolixior.

## NUMERICARVM POTESTATVM GENERALIS RESOLVTIO.

Eneralem Numericarum Potestatum Resolutionem inquirenti, hæc mihi venit in mentem obseruatio; Nihil aliud esse querere radicem v. g. quadratam dati numeri, quam querere duos numeros æquales quorum productus aequalis est numero dato. Sic & querere radicem cubicam nihil aliud esse quam querere tres numeros æquales quorum productus aequalis est numero dato, & sic de cæteris.

Itaque, potestatis cuiuslibet resolutio, est indagatio totidem numerorum æqualium, quot exponens potestatis continet unitates, quorum productus aequalis est dato numero; Potestates enim ipsæ nihil aliud sunt quam æqualium numerorum producti.

Sicut enim in præcedenti tractatu, egimus de numeris qui producuntur ex multiplicatione numerorum naturali progressionē procedentium, sic & in hoc de potestatis tractatu, agitur de numeris qui producuntur ex multiplicatione numerorum æqualium.

Vñsum est itaque quamproximos esse ambos hos tractatus, & nihil esse vicinius, producto ex æqualibus, quam productum ex continuis foliis unitatis incremento differentibus.

Quapropter potestatum resolutionem generalem, seu productorum ex æqualibus resolutionem, non mediocriter prouetam esse censui, cum eam productorum ex continuis generalis resolutio præcesserit.

Dato enim numero, cuius radix cuiusvis gradus queritur verbigratia quarti, queruntur quatuor numeri æquales quorum productus aequalis est dato; Si ergo inueniantur ex præcedente tractatu, quatuor continui quorum productus aequalis est dato, quis non videt, iuuentam est radicem quartam, cum ea sit unus ex his quatuor continuis; Minimus enim ex his quatuor, quater sumptus & toties multiplicatus manifestè minor est producto continuorum, maximus verò ex his quatuor, quater sumptus ac toties multiplicatus, manifestè major est producto continuorum; Radix ergo quæsita unus ex illis est.

Verùm latet adhuc ipsa in multitudine; Reliquum est igitur ut eligatur, & discernatur quis ex continuis satis faciat quæstioni.

Huic perquisitioni nondum forte satis incubui, crudam tamen meditationem proferam, alias, si digna videatur, diligentius elaborandam.

## Postulatum.

Hoc autem prænotum esse postulo; Quæ sit radix quadrata numeri, 2, nempe, 1. Etenim, 1, est radix maximi quadrati in 2. contenti. Sic & quæ sit radix cubica numeri, 6, scilicet qui ex multiplicatione trium numerorum, 1, 2, 3, oritur, nempe, 1. Sic & quæ sit radix quarti gradus numeri, 24, scilicet qui ex multiplicatione quatuor numerorum, 1, 2, 3, 4, oritur nempe, 2, & sic de cæteris gradibus. In unoquoque enim peto nosci radicem istius gradus, numeri qui producitur ex multiplicatione tot numerorum continuorum ab unitate quot exponens gradus propositi continet unitates. Sic ergo in inuestigatione radicis v. g. decimi gradus, postulo notam esse radicem istius decimi gradus, numeri 3628800, qui producitur ex multiplicatione decem priorum numerorum, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, nempe 5. Et hoc uno verbo dici potest. In unoquoque gradu, postulo notam esse radicem istius gradus minimi producti totidem continuorum quot exponens gradus continet unitates; Minimus enim productus continuorum quotlibet, ille est cuius multiplicatores ab unitate sumunt exordium.

Nec sanè molesta hæc petitio est, in unoquoque enim gradu unius tantum numeri radicem suppono, in vulgari autem methodo, multo grauius in unoquoque gradu, nouem priorum characterum, potestates exiguntur.

Notum sit ergo.

Producti numerorum, 1, 2,	nempe 2	rad. quadr. esse,	1	
Producti num.	1, 2, 3,	nempe, 6	rad. cub. esse	1
Producti num.	1, 2, 3, 4,	nemp. 24	rad. 4. grad. esse	2
Prod. num.	1, 2, 3, 4, 5,	nempe 120	rad. 5. gr.	2
Prod. n.	1, 2, 3, 4, 5, 6,	nem. 720	rad. 6. gr. esse	2
Pr. n.	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,	nem: 5040	rad. 7. gr. esse	3
&c.				

## Problema.

Dato quolibet numero inuenire radicem propositæ potestatis maximæ quæ in dato contingatur.

Sit datus numerus v. g. 4335, & inuenienda sit radix gradus v. g. quarti maximi numeri quarti gradus seu quadrato quadrati qui in dato numero contingatur.

Inueniantur, ex præcedente tractatu, quatuor numeri continui, quia quartus gradus proponitur, quorum productus sit maximus eius speciei qui in 4335 contingatur, sintque ipsi, 6, 7, 8, 9.

Radix quaesita est unus ex his numeris. Ut vero discernatur, sic procedendum est.

Sumatur ex postulato radix quarti gradus numeri qui producitur ex

## 20 NUMERICARVM POTESTATVM

multiplicatione quatuor priorum numerorum, 1, 2, 3, 4, nempe radix quadrato-quadrata numeri, 24, quæ est, 2; Ipse, 2, cum minimo continuorum inuentorum 6 vnitate minuto nempe, 5, efficit 7.

Hic 7 est minimus qui radix quæsita esse possit, omnes enim inferiores sunt necessario minores radice quæsitâ.

Iam, triangulus numeri, 4, qui exponens est propositi gradus quarti, nempe 10, dividatur per ipsum exponentem 4, sitque, quotiens, 2, suum perfidum diuisiōnis non curo ipse quotiens, 2, cum minimo continuorum 6, iunctus, efficit, 8.

Ipse 8, est maximus qui radix esse possit omnes enim superiores sunt necessario maiores radice quæsitâ.

Deniq; constituuntur in quarto gradu ipsi extremitati, 7, 8, nempe, 2401, 4096, necnon & omnes qui inter ipsos interjecti sunt, quod ad generalem methodum dictum sit, hic enim nulli inter 7 & 8 interiacet, sed in remotissimis potestatibus quidam, quamvis per pauci, contingit.

Harum potestatum, illa quæ æqualis erit dato numero, si ita eveniat, aut saltem quæ proximè minor erit dato numero nempe, 4096 satisfaciet problemati. Radix enim 8 vnde orta est, ea est quæ quartum.

Sic ergo institui potest & enuntiatio & generalis constructio.

Inuenire numerum qui in gradu proposito constitutus maximus sit eius gradus qui in dato numero continetur.

Inueniantur ex tract. præced. tot numeri continuorum, quod sunt unitates in exponente gradus propositi, quorum productus sit maximus eius speciei qui in dato numero continetur. Et assumpto producendo totidem continuorum ab unitate, inueniatur eius radix gradus propositi, et postulato ipsa radix jungatur cum minimo continuorum inuentorum vnitate minuto, hic erit minimus extremus.

Iam triangulus exponentis ordinis per ipsum exponentem diuisus quemlibet prebeat quotientem, qui cum minimo continuorum inuentorum iungatur, hic erit maximus extremus.

Ambo hi extreimi ac numeri inter eos interpositi in gradu proposito constituuntur.

Harum potestatum, ea quæ dato numero erit aut equa-

## GENERALIS RESOLVTIO.

27

*lis aut proxime minor satis facit problemati, Radix enim  
vnde orta est, radix quæsita est.*

Horum demonstrationem, paratam quidem, sed prolixam et si fa-  
cilem, ac magis tædiosam quam vtilem supprimimus, ad illa, quæ plus  
afferunt fructus quam laboris, vergentes.

## DEMONSTRATIO.

# COMBINATIONES.

## DEFINITIONES.

Combinationis nomen diuersē à diuersis usurpatum, dicam itaque quo sensu intelligam.

Si exponatur multitudo quævis rerum quarumlibet, ex quibus liceat aliquam multitudinem assumere v. g. si ex quatuor rebus per litteras, A, B, C, D, expressis, liceat duas quasvis ad libitum assumere. Singuli modi quibus possunt eligi duas differentes ex his quatuor oblatis, vocantur hīc combinationes.

Experimento igitur patebit, duas, posse assumi inter quatuor, sex modis, potest enim assumi A & B, vel A & C, vel A & D, vel B & C, vel B & D, vel C & D.

Non constituo, A & A, inter modos eligendi duas non enim essent differentes, nec constituo A & B, & deinde B & A, tanquam differentes modos, ordine enim solummodo differunt, *ad ordinem autem non attendo*, ita ut uno verbo dixisse poteram, combinationes hīc considerari quæ noc mutato ordine procedunt.

Similiter experimento patebit, tria inter quatuor, quatuor modis assumi posse, nempe, ABC, ABD, ACD, BCD.

Sic & quatuor in quatuor, unico modo assumi posse, nēpe, ABCD. His igitur verbis vtar.

1 In 4 combinatur 4 modis, seu combinationibus.

2 In 4 combinatur 6 modis, seu combinationibus.

3 In 4 combinatur 4 modis, seu comb.

4 In 4 combinatur 1 modo, seu comb.

Summa autem omnium combinationum quæ fieri possunt in 4, est 15, summa enim combinationum 1 in 4, & 2 in 4, & 3 in 4, & 4 in 4, est, 15.

### Lemma 1.

Numerus quilibet non combinatur in minore.

V. g. 4 non combinatur in 2.

### Lemma 2.

1 in 1 combinatur	1 combinatione
-------------------	----------------

2 in 2 combinatur	1 combinatione
-------------------	----------------

3 in 3 combinatur 1 combinatione.

Et sic generaliter omnis numerus semel tantum in æqua-  
li combinatur.

*Lemma 3.*

1 in 1 combinatur, 1 combinatione

1 in 2 combinatur 2 combinationibus

1 in 3 combinatur 3 combinationibus.

Et generaliter vñitas in quois numero toties combina-  
tur quoties ipse continet vñitatem.

*Lemma 4.*

Si sint quatuor numeri, primus ad libitum, secundus vni-  
tate major quam primus, tertius ad libitum modo non  
sit minor secundo, quartus vñitate major quam tertius;  
multitudo combinationum primi in tertio, plus multi-  
tudine combinationum secundi in tertio, æquatur mul-  
titudini combinationum secundi in quarto.

Sint quatuor numeri ut dictum est.

Primus ad libitum verbi gratia	1
--------------------------------	---

Secundus vñitate major nempe	2
------------------------------	---

Tertius ad libitum modo non	
-----------------------------	--

fit minor quam secundus v. g.	3
-------------------------------	---

Quartus vñitate major quam tertius nempe	4
--	---

Dico multitudinem combinationum, 1, in 3, plus multitudine com-  
binationum, 2, in 3, æquari multitudini combinationum, 2, in 4. *Quod*  
*ut paradigmata fiat evidentius.*

Affumantur tres characteres nempe, B, C, D, jam vero affumantur  
ijdem tres characteres & vñus præterea, A, B, C, D; Deinde affuman-  
tur combinationes vñius litteræ in tribus, B, C, D, nempe, B, C, D;  
Affumantur quoque omnes combinationes duarum litterarum in tri-  
bus B, C, D, nempe, BC, BD, CD; Denique affumantur omnes  
combinationes duarum litterarum in quatuor, A, B, C, D, nempe,  
AB, AC, AD, BC, BD, CD.

Dico itaque, tot esse combinationes duarum litterarum in quatuor  
A, B, C, D, quo sunt duarum in tribus B, C, D, & insuper quo vñius  
in tribus B, C, D.

Hoc manifestum est ex generatione combinationum, combinatio-  
nes enim duarum in quatuor formantur partim, ex combinationibus  
duarum in tribus, partim, ex combinationibus vñius in tribus; quod  
ita evidens fieri.

## COMBINATIONES.

Ex combinationibus duarum in quatuor, nempe AB, AC, AD, BC, BD, CD, quædam sunt in quibus ipsa littera, A, usurpatur, ut istæ AB, AC, AD; quædam quæ ipsa A carent ut istæ, BC, BD, CD.

Porro, combinationes illæ, BC, BD, CD, duarum in quatuor A, B, C, D, quæ ipso A carent, constant ex residuis tribus, B, C, D, sunt ergo combinationes duarum in tribus B, C, D, igitur combinationes duarum in tribus B, C, D, sunt quoque combinationes duarum in quatuor A, B, C, D, nempe illæ quæ carent ipso A.

Illæ verò combinationes AB, AC, AD, duarum in quatuor A, B, C, D, in quibus A usurpatur, si ipso A spolientur, relinquunt res duas litteras, B, C, D, quæ sunt ex tribus litteris B, C, D, suntque combinationes unius litteræ in tribus, B, C, D, igitur combinationes unius litteræ in tribus B, C, D, nempe B, C, D, ascito A, efficiunt AB, AC, AD, quæ constituunt combinationes duarum litterarum in quatuor A, B, C, D, in quibus, A, usurpatur.